
OKRESNÝ ÚRAD PREŠOV
ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ

Námestie mieru 3, 080 01  Prešov____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-PO-OCDPK-2024/060099-004

Prešov
22. 10. 2024

Rozhodnutie
V E R E J N Á V Y H L Á Š K A

K O L A U D A Č N É R O Z H O D N U T I E

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií ako špeciálny stavebný úrad pre cesty I.
triedy podľa § 3a ods. 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších
predpisov (ďalej len „zákon č. 135/1961 Zb.“) v spojení s § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a
stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 50/1976 Zb.“) a podľa §
4 ods.1 zákona NR SR č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov, podľa § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov
(ďalej len „zákon č. 71/1967 Zb.“) vydáva rozhodnutie, ktorým

Výrok
povoľuje užívanie stavby, resp. stavebných objektov

podľa § 82 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb.

stavebné objekty :
101-00 Úprava cesty I/68
102-00 Úprava cesty III/3188
103-00 Chodníky
621-00 Verejné osvetlenie

stavby: „I/68 a III/3188 Rožkovany križovatka“

Na ústnom prerokovaní žiadosti spojenom s miestnym zisťovaním, ktoré sa konalo dňa 04.10.2024, neboli zistené
žiadne nedostatky a nedorobky, ktoré by bránili bezpečnému užívaniu stavby. Stavba sa povoľuje ako trvalá dopravná
stavba dňom nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia.

Pre užívanie stavby špeciálny stavebný úrad podľa § 82 ods. 2 zákona č. 50/1976 Zb. a § 20 vyhlášky MŽP SR č.
453/2000 Z. z. určuje tieto podmienky:



2 / 3

1. Stavbu je možné užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím.
2. Pri prevádzkovaní uvedeného objektu v rámci stavby musia byť dodržané platné predpisy a príslušné technické
normy tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, ochrana životného prostredia, ochrana života a zdravia
ľudí, bezpečnosť a plynulosť cestnej
premávky.
3. Akékoľvek zmeny v spôsobe užívania stavby sú prípustné len po predchádzajúcom ohlásení Okresnému úradu
Prešov, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií, ktorý o nich rozhodne podľa § 85 zákona č. 50/1976 Zb..
4. Vlastník stavby je povinný dokumentáciu skutočného realizovania stavby uchovávať po celý čas jej užívania, pri
zmene vlastníctva stavby ju odovzdá novému nadobúdateľovi a pri odstránení stavby stavebnému úradu.

Za vydanie tohto rozhodnutia je stavebník podľa ustanovenia § 4 a) zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych
poplatkoch oslobodený od platenia správnych poplatkov.

Odôvodnenie
Stavebník – Slovenská správa ciest, IVSC, Kasárenské námestie č. 4, 040 01 Košice podal dňa 02.09.2024 na
tunajšom úrade návrh na kolaudáciu stavby „I/68 a III/3188 Rožkovany križovatka“ stavebné objekty: SO 101-00
Úprava cesty I/68, 102-00 Úprava cesty III/3188, 103-00 Chodníky, 621-00 Verejné osvetlenie.

Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií podľa § 80 ods. 1 stavebného zákona v
znení neskorších predpisov oznámil listom pod č. OU-PO-OCDPK-2024/060099-02 zo dňa 06.09.2024 začatie
kolaudačného konania všetkým známym účastníkom a dotknutým orgánom verejnou vyhláškou. Tunajší špeciálny
stavebný úrad podľa § 80 ods. 2 stavebného zákona upozornil všetkých známych účastníkov kolaudačného konania,
dotknuté orgány a iné organizácie, že svoje námietky môžu uplatniť najneskôr pri ústnom konaní, inak sa na ne
neprihliadne.

Dňa 04.10.2024 zvolal tunajší úrad ústne pojednávanie spojené s miestnym zisťovaním ohľadom kolaudácie danej
stavby. Účastníci a dotknuté orgány na pojednávaní nepredniesli žiadne námietky a súhlasili s vydaním kolaudačného
rozhodnutia. Stavebný úrad preskúmal predloženú žiadosť o vydanie povolenia na trvalé užívanie dopravnej stavby
z hľadiska podmienok uvedených v § 76 až § 82 stavebného zákona a zistil, že uskutočnením ani budúcim užívaním
stavby nie je ohrozený verejný záujem. Užívaním stavby nebude ohrozený život a zdravie osôb, ani životné
prostredie.

Vzhľadom na to, že na ústnom kolaudačnom konaní neboli podané námietky zo strany účastníkov v zmysle §
81b stavebného zákona, ktoré by bránili vydaniu kolaudačného rozhodnutia a stavebník splnil v plnom rozsahu
podmienky pre vydanie povolenia na trvalé užívanie stavby. Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a
pozemných komunikácií ako špeciálny stavebný úrad pre cesty I. triedy, podľa § 82 stavebného zákona v znení
neskorších predpisov nenašiel nedostatky, ktoré by bránili trvalému užívaniu stavby a rozhodol tak, ako je uvedené
vo výroku tohto rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa oznámenia tohto rozhodnutia podľa § 53 a
§ 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov na Okresný úrad Prešov, odbor cestnej
dopravy a pozemných komunikácií, Námestie mieru 3, Prešov. Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je
toto rozhodnutie preskúmateľné súdom.

Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií žiada Obec Rožkovany, aby predmetnú
verejnú vyhlášku vyvesilo na úradnej tabuli obce na dobu 15 dní. Po uplynutí lehoty určenej na vyvesenie, žiadame
túto vyhlášku zaslať späť na Okresný úrad Prešov, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií s vyznačením
uvedených údajov. Zároveň žiadame o zverejnenie verejnej vyhlášky aj iným spôsobom v mieste obvyklým, napr.
v rozhlase alebo miestnej tlači.



3 / 3

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky :

Dátum vyvesenia : Dátum zvesenia :
odtlačok pečiatky, podpis odtlačok pečiatky, podpis

Ing. Pavol Janus
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10122

Doručuje sa
Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04  Bratislava-Karlova Ves, Slovenská republika
Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja, Jesenná 14, 080 05  Prešov, Slovenská republika
Železnice Slovenskej republiky, všetky zložky, 1. mája 34, 813 61  010 01, Slovenská republika
Obec Rožkovany, Rožkovany 106, 082 71  Rožkovany, Slovenská republika
WOONERF, spol. s r.o., Volgogradská 0/13, 080 01  Prešov, Slovenská republika
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, Námestie slobody 6, 811 06  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská
republika
Okresný úrad Sabinov, všetky zložky, Námestie slobody 85, 083 01  Sabinov, Slovenská republika
Okresný úrad Prešov, OCDPK, II. a III. triedy, Nám. mieru 3 , 080 01  Prešov, Slovenská republika
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Prešove, Požiarnicka 1, 080 01  Prešov, Slovenská
republika
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Odštepný závod Košice, Správa povodia
Hornádu a Bodvy, Medzi mostami 2,  Košice, Slovenská republika
Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 040 01  Košice - Staré Mesto, Slovenská republika
Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Prešove, ODI, Vajanského 32, 080 01  Prešov, Slovenská republika
Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 817 15  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika
Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná , 080 01  Prešov, Slovenská republika
Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry,  Námestie generála Viesta 11694/2, 832 47  Bratislava,
Slovenská republika
SAD Prešov SK, s.r.o., Jilemnického 4, 080 01  Prešov, Slovenská republika
SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44b, 825 11  Bratislava-Ružinov, Slovenská republika
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, Komenského 50, 042 48  Košice, Slovenská republika
Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru , 080 01  Prešov, Slovenská republika
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská , 817 62  Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika
LiveNET services s. r. o., Na Dujave 1931, 082 56  Pečovská Nová Ves, Slovenská republika
Slovanet, a. s., Záhradnícka 151, 821 08  Bratislava-Ružinov, Slovenská republika
IDS Východ, s.r.o., Turgenevova 36, 040 01  Košice-Juh, Slovenská republika
Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, centrum podpory Prešov, Pribinova 2, 811 04  Bratislava, Slovenská
republika


